
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 36  

 

DATA 30/05/2024 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DELL’AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO 

DI SONDRIO 1 GIUGNO 2024 - 31 MAGGIO 2027 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
30/05/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 5 aprile 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione e l’Allegato A) Obiettivi di Performance - Anno 2024 

del PIAO 2024-2026, confermata la struttura organizzativa dell’ente nella quale è prevista una posizione di 

lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale da ricoprire mediante incarico di elevata 

qualificazione ai sensi della Contrattazione Collettiva Nazionale di Lavoro (artt. 16 e segg. del CCNL 16 

novembre 2022); 

 

DATO atto che nella predetta deliberazione è stata determinata in tre anni la durata dell’incarico ed anche il 

trattamento economico della posizione per il periodo 1° giugno 2024 - 31 maggio 2025 in € 18.000,00; 

 

DATO atto che con determinazione n. 52 del 2 giugno 2021 è stato conferito, a decorrere dal 1° giugno 2021 

e fino al 31 maggio 2024, la funzione di posizione organizzativa di cui all’articolo 14, CCNL del 21 maggio 2018, 

alla dipendente Marta Alice Del Dosso (categoria professionale D, D4) con la qualifica di funzionario 

amministrativo; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che, a far data dal 24 maggio 2018, la dipendente Marta Alice Del Dosso, è stata 

individuata quale “Data Protection Officer” (DPO responsabile della protezione dei dati personal) di Agenzia; 

 

VISTE le valutazioni dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) dell’operato del funzionario;  

 

CONFERMATA dal consiglio di amministrazione la volontà di attribuire alla dipendente Marta Alice Del Dosso 

l’incarico di elevata qualificazione, dando atto che si tratta di dipendente in posizione apicale ed in servizio con 

rapporto di lavoro a tempo pieno; 

 

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. 16 

agosto 2000 n. 267 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso; 

 

VISTO l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore; 
 

RITENUTO necessario provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1) di attribuire per il periodo 1° giugno 2024 – 31 maggio 2027, l’incarico di titolare di elevata 

qualificazione dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio, ex artt. 16 e segg. 

del CCNL 16 novembre 2022 alla dipendente Marta Alice del Dosso; 

2)  di attribuire alla dipendente i seguenti compiti: 

- realizzazione delle attività e degli obiettivi previsti negli atti di programmazione dell’ente 

organizzando le risorse umane assegnate, programmandone il lavoro, i tempi e le priorità 

nell’esecuzione dei compiti, le relazioni del personale assegnato nelle diverse mansioni, 

nonché autorizzano le assenze dal servizio; 

- responsabilità dei procedimenti amministrativi e dell’istruttoria degli atti di competenza 

necessari alla realizzazione dei progetti assegnati; 

- responsabilità nel raggiungimento degli obiettivi assegnati nei termini definiti dal direttore 

e, conseguentemente, della correttezza e tempestività delle direttive impartite, delle 

prestazioni ottenute dal personale assegnato, garantendo che siano adeguate alle 

aspettative, di aver attuato, ove possibile, oppure proposto, tutte le innovazioni 

organizzative, atte ad aumentare la produttività e ad anticipare i cambiamenti prevedibili; 



 

  

- esercizio di funzioni delegate dal direttore anche con attribuzione di poteri di firma di 

provvedimenti finali a rilevanza esterna; 

- competenza di proporre al direttore la valutazione dei dipendenti assegnati per la 

corresponsione dei compensi correlati al merito e all’impegno individuale e di gruppo e 

per la progressione economica e di carriera; 

- la valutazione delle potenzialità di ognuno, proponendo programmi di formazione 

finalizzati anche ad un eventuale sviluppo professionale; 

- le funzioni di “Data Protection Officer” (DPO responsabile della protezione dei dati 

personal) di Agenzia; 

3) di disporre la revoca dell’incarico nei seguenti casi: 

- a seguito di valutazione negativa dell’OIV ;  

- in caso di comportamenti omissivi o ritardi ingiustificati su programmi e sugli obiettivi 

fissati dalla programmazione provinciale o dal dirigente, previa contestazione e diffida; 

- a seguito di processi di riorganizzazione dell’ente; 

4) di riconoscere quale trattamento economico per tale incarico per il periodo 01 giugno 2024 – 31 

maggio 2025 l’importo di € 18.000,00 (importo lordo annuo, comprensivo della tredicesima 

mensilità e comprensivo dell’indennità prevista dall’art. 37, comma 4, del CCNL 6 novembre1995 

(indennità ex VIII q.f.) ove spettante; 

5) dare atto che il trattamento economico per gli anni a venire verrà quantificato con successivo 

provvedimento; 

6) di dare atto che la spesa complessiva per retribuzione di posizione verrà impegnata e liquidata 

mensilmente sui pertinenti capitoli di spesa del personale e finanziata con appositi stanziamenti di 

bilancio; 

7) di dare mandato all’Ufficio personale di Agenzia per gli adempimenti conseguente; 

8) di pubblicare il presente atto sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Albo online”.   

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


